1

平成 23 年１月 20 日

会 社 名 株 式 会 社  Ｃ Ｓ Ｋ
代表者名 代表取締役社長 中西  毅

問合せ先 広報・ＩＲ部長 町田 啓一

電話番号 ０３－６４３８－３０５５
（コード番号 9737 東証 第一部）

子会社の会社分割(簡易吸収分割)に関するお知らせ

当社は、平成 23 年１月 20 日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社ＣＳ

Ｋアドミニストレーションサービス（以下、ＣＳＫアドミニストレーションサービス）の保険サ

ービス事業（「保険サ―ビス部」において営んでいる事業）を除く一切の事業を会社分割により承

継することを決議し、同日付けで同社と吸収分割契約書を締結いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。なお、本会社分割は完全子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、

開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

当社は、平成 22 年 10 月１日付でグループ経営体制および事業推進体制を、純粋持株会社体制

から事業持株会社体制へ移行いたしました。当体制見直しの一環で、本社間接・スタッフ機能に

関しても、社内組織として再構築を図ることを目的に、当社グループのシェアード・サービス機

能を担うＣＳＫアドミニストレーションサービスの同機能を、会社分割により事業承継すること

といたしました。

２．会社分割の概要

（１）会社分割の日程

    吸収分割契約承認取締役会（両社）  平成 23 年１月 20 日

    吸収分割契約締結（両社）      平成 23 年１月 20 日

    吸収分割契約承認株主総会（ＣＳＫアドミニストレーションサービス）

                      平成 23 年 2 月 25 日（予定）

    吸収分割の予定日（効力発生日）   平成 23 年 4 月 １日（予定）

    ※なお、本会社分割は、承継会社である当社においては、会社法 796 条第３項に規定する簡易吸収分割

であるため、株主総会の承認決議を経ずに行います。

（２）会社分割の方式

    当社を承継会社とし、ＣＳＫアドミニストレーションサービスを分割会社とする吸収分

割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

    本会社分割は完全親子会社間で行われるため、本会社分割に際して、株式の割当てその

他の対価の交付は行いません。

News Release

 2

（４）承継により増加する資本金

    本会社分割による当社の資本金の増加はありません。

（５）分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

    ＣＳＫアドミニストレーションサービスは新株予約権および新株予約権付社債を発行し

ておりません。

（６）承継会社が承継する権利義務

    承継会社である当社は、吸収分割契約に別段の定めがあるものを除き、分割期日におい

てＣＳＫアドミニストレーションサービスの保険サービス事業（「保険サ―ビス部」にお

いて営んでいる事業）を除く一切の事業に関する資産・負債・雇用契約その他権利義務

および契約上の地位を承継します。

（７）債務履行の見込み

    当社およびＣＳＫアドミニストレーションサービスは、本会社分割の効力発生日以降に

おける債務の履行について問題はないと判断しております。

３．分割当事会社の概要（平成 22 年９月 30 日現在）

（１） 商 号
株式会社ＣＳＫ ※１

（承継会社）

株式会社ＣＳＫアドミニストレーション

サービス（分割会社）

（２） 本 店 所 在 地 東京都港区南青山二丁目 26 番１号 東京都港区南青山二丁目 26 番１号

（３） 代 表 者 代表取締役社長 中西 毅 代表取締役社長 熊崎 龍安

（４） 事 業 内 容

ＢＰＯ（ビジネス・プロセス・アウ

トソーシング）事業

ＩＴマネジメント事業

システム開発事業

スタッフ機能サービス事業

各種事務代行サービス事業

各種運営管理サービス事業

保険サービス事業

（５） 資 本 金 96,225 百万円 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 43 年 10 月７日 平成 16 年２月２日

（７） 発行済株式数 125,787,714 株 2,000 株

（８） 決 算 期 ３月 ３月

（９）
大株主および

持株比率

合同会社ＡＣＡインベストメンツ

36.15%

株式会社ＣＳＫ 100％

（10） 直前事業年度の財政状態および経営成績

  平成 22 年３月期（連結） 平成 22 年３月期（単体）

 純 資 産 15,807 百万円 313 百万円

 総 資 産 267,749 百万円 2,080 百万円

１ 株 あ た り

純 資 産
▲241.34 円 156,665.38 円

 売 上 高 169,518 百万円 6,543 百万円

 営 業 利 益 4,176 百万円 742 百万円

 経 常 利 益 2,919 百万円 736 百万円

 当 期 純 利 益 ▲59,180 百万円 187 百万円

１ 株 あ た り

当 期 純 利 益
▲720.62 円 93,856.62 円

※１ 当社は平成 22 年 10 月１日をもって、当社を存続会社として、当社の完全子会社かつ連結子会社である

株式会社ＣＳＫ－ＩＴマネジメントおよび株式会社ＣＳＫシステムズの２社を吸収合併しております。

これに伴い、商号を株式会社ＣＳＫホールディングスから株式会社ＣＳＫに変更しております。また、

当社の事業内容は平成 22 年 10 月１日合併後の事業内容を記載しております。

 3

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

    ＣＳＫアドミニストレーションサービスの保険サービス事業（「保険サ―ビス部」におい

て営んでいる事業）を除く一切の事業

（２）承継する部門の経営成績（平成 22 年３月期）

 分割対象事業部門(a) 分割会社実績(b) 比率(a/b)

売上高 6,515 百万円 6,543 百万円 99.57%

営業利益 737 百万円 742 百万円 99.32%

（３）承継する資産、負債の項目および金額（平成 22 年９月 30 日現在）

資    産 負    債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

流動資産 1,045 百万円 流動負債 1,093 百万円

固定資産 404 百万円 固定負債 － 百万円

合  計 1,450 百万円 合  計 1,093 百万円

  ※ 効力発生日に承継する資産、負債については平成 22 年９月 30 日現在のＣＳＫアドミニストレーション

サービスの貸借対照表を基礎とし、効力発生日までの増減を加除して確定いたします。

５．会社分割後の当社の状況

商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金および決算期について、いずれも

本会社分割による変更はありません。

６．今後の見通し

 本会社分割は、完全親子会社間での簡易吸収分割であるため、連結業績に与える影響は軽微で

あります。

（参考）当期連結業績予想（平成 22 年 11 月 11 日公表）および前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期予想

（平成 23 年３月期）
160,000百万円 10,000 百万円 7,800 百万円 ▲1,500 百万円

前期実績

（平成 22 年３月期）
169,518百万円 4,176 百万円 2,919 百万円 ▲59,180 百万円

以 上